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REGLAS FISCALES

Experiencia en LAC



1 Reglas Fiscales



LAC avanza en la adopción de 
reglas fiscales

Fuente: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, and Puig (forthcoming) en base a la base de 
datos de reglas fiscales de FMI.



… pero una regla fiscal per se no 
es suficiente

Fuente: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, and Puig (forthcoming) en base a la base de 
datos de reglas fiscales de FMI.



… la clave es la calidad en el 
diseño

Fuente: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, 
and Puig (forthcoming)

Amplia cobertura 
institucional

Base legal solida

Mecanismos para 
cumplimiento

Flexibilidad ante 
choques



… para generar mejoras en el 
balance fiscal

Fuente: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, and Puig (forthcoming)



… pero la region es muy
heterogénea

Fuente: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, and Puig (forthcoming)



2 La importancia de la 

Flexibilidad



Buenas Noticias: consolidación 
fiscal continuó en 2018
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Malas Noticias: la composición del 
ajuste fiscal 
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Cambio en el balance primario 2018-2015

Balances Fiscales y composición del gasto público

Source: IDB Staff based on WEO, IMF (Oct. 2018)



Pueden las reglas fiscales proteger a la 
inversion pública en tiempos de ajuste 
fiscal?

Las reglas fiscales de primera generación rígidas y 
procíclicas

Respuesta: más flexibilidad para acomodar los 
shocks:

• Cláusulas de escape bien definidas

• Balances ajustados por el ciclo

• Reglas ”Investment friendly”



Reglas “Flexibles” más comunes

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

Adopción de Reglas Fiscales, 1990-2015 

Investment friendly Escape Clause Cyclically Adjusted Flexible

Source: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, and Puig (forthcoming)



Países con una regla fiscal flexible 
protegen la inversion mejor…

Source: Ardanaz, Cavallo, Izquierdo, and Puig (forthcoming)
Note: In both panels, t = 0 is the year of the fiscal consolidation, solid lines are local projection 
responses using OLS, dashed lines denote 95 percent confidence bands. See Appendix for 
details
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3 México y Colombia



País Tipo 

de RF

Características

Cláusulas de 

Escape bien 

definidas

Objetivos 

estructurales

Exclusiones de 

gasto

México 

2006

BBR No No Sí

México 

2014

BBR, 

ER

No Sí Sí

Colombia BBR, 

ER

No Sí No

Notas: BBR: Regla de Presupuesto Balanceado; ER: Regla de Gasto

Características de las Reglas 
Fiscales



México hasta 2014 regla de 
presupuesto balanceado pero….

• Excepciones a las definiciones de balance

• Cláusula de escape sobre utilizada

• Práctica de sub-presupuestación

• No se ahorró en el boom petrolero



México: Definiciones del balance 
en México, % del PIB
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México: Presupuesto aprobado vs 
el presupuesto ejercido, % del PIB
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Fuente: Barreix, A. y L.F. Corrales, Reglas fiscales resilientes en América Latina, BID, 
forthcoming.



México: Deuda del Sector Público, 
pronóstico a 5 años, % del PIB
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forthcoming.



México reformó en 2014 su regla..

• RFSP  como la meta de balance 

• Regla de gasto estructural

• Reglas fiscales para los estados (sub-
nacionales)

• Pero no se corrigió la cláusula de escape



Colombia….regla distinta … 
resultados parecidos

• Regla estructural

• Consejo Fiscal Independiente

• Cláusula de escape abierta

• Regla de difícil implementación con 
múltiples correcciones

• Crecimiento de deuda



Colombia: Regla Estructural

Fuente: Barreix, A. y L.F. Corrales, Reglas fiscales resilientes en América Latina, BID, 
forthcoming.



Colombia: Comité Consultivo de 
Regla Fiscal

Fuente: Barreix, A. y L.F. Corrales, Reglas fiscales resilientes en América Latina, BID, 
forthcoming.



Colombia: Regla Estructural
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Colombia: Deuda Bruta del GNC 
como porcentaje del PIB
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Conclusiones

• Diseño y cumplimento importan más que 
la regla fiscal misma.

• Amplia Cobertura

• Mecanismos/Instituciones de cumplimiento

• Flexibilidad pero bien definida



! Muchas gracias!


